

دنگ

دنگ

له كنه داوه، كازيوه سالج بو "زهنگ" ده دويټ،
من پيم وانبيه وشه و چيروك و نووسين
بتوانيت مافي گهرميانبيه كان بدات



دنگ

"نه و كاته ي هيشتا به
ته واوي هيري خويندنه وه ي
نه لظ و بي نه بوو بووم، له گه ل
نه و دشا كه كوپله يهك شيعرم
ده بيني له سه ر په راويكي
تايهت كه بو نه و مه به سته
دامنا بوو ده نووسيه وه .."

كازيوه سالج، له چيوه ي
دواندنيكي چردا بو "زهنگ"
نه مانه و باس گه ليكي ترش
دهور ووژنيټ ..

كازيوه، له كوردستان
رؤژنامه نووسنيكي ليها توو،
چيروكنووسنيكي به توانا، و
هه لسوراويكي ديارى ناو
بزووتنه وه ي ژنان بوو، نيستاش
ويپراي نه وانسه، له كه ندا
خويندكارنيكي تا بليسي
سه رقاله ..

له ناو جه نجالي كاره كانيدا،
دواي په يوه ندييه كه مان پيوه ي،
گفتوگو يه كه مان نه انجامدا.

له لاپه ره (٩) ي نم زماره يه دا
به شي يه كه مي نم دواندنه
به خويله وه .

له دواندنیکی تایبتهتی "زهنگ" دا

کازیوه سألج، باس له نووسین و رۆژنامه نووسی و دهسه لآت و ژن دهکات

دواندنی / سامان که ریم به شی یه کهم

زهنگ: ساڵی 1989 به هۆی کوردایه تیه وه له خۆپنن دوور خرایته وه، ئه کهری ئه وه مان بۆ روون بکه یته وه؟

کازیوه: له گه ل ئه وه ی سا لانه رووبه رووی ده ربه ده ری و تالانی ما ن و به جیه شتن ده بووینه وه. سه ره تای چوونه قو تا بچانه مان ره تای چوونه کورده بووی کورده بووی خیزانه که مان دا وه. له رێگه ی سزادان و نهره لێشکاندن و بیه به شکرده مان له چالاکیه کان و سوکایه تی پیکردنه مان له لایه ن هه ندی له و ماموستانه ی که خۆیان به عسی بوون و هه ندیکیشیان برا و کس و کاریان به عسی بوون. برا و که سی هه ر کامه یان به ده ستی پێشمه رگه سزای بخواردا به یانی که ده گه شتین به قو تا بخانه داخی دلی خۆی به داره که ی ده ستی له سه ری ئیمه دا ده شکاند. زۆر جار به پرسیارکردنی ئه و توندوتیژییه بیه نه ندازی عه قلی منالی نه ده خوینده وه هه ناوی دایکه مان مله ما ده کرد. تا گه شت به وه ی له سا لی 1989 دا به ته واوی له خۆپنن دوور خرا مه وه. گوایه له خیزانیکه که مام و کس و کارم پێشمه رگه یه و باوکم زیندانی سیاسیه وگومان له خۆم ده که ن سه ر به ریکه شتی ناو شاربه م.

کۆپله یه که شیعرم ده بیینی له سه ر په راویکی تایبته که بۆ ئه و مه به سه سته دامنه بوو ده منووسیه وه. یان راسته بلێم وینم ده گرت ه وه. چونکه نه مه ده توانی به به باشی به یخوینمه وه به لām ئه و چۆن نووسرا بوو وه کو خۆی کۆپیم ده گرده وه و وینه ی رهنگا و رهنگم ده نووساند به لاپه ره کانه وه هه تا به ته واوی فێری خوینده وه ی ئه لف و بی بووم. دوو ده فته ره ی گه وه رده هه بوو که پرکرا بوونه وه له شیعری، به بی ئه وه ی بزانه ئه و شیعرا نه سۆزدارین، به رگرین، منالان، کۆمه لایه تین، یان چیدی و بۆ چ مه به سه سته ی نووسرا ون و خۆشم بۆ چ مه به سه سته ی جاریکی دی له ده فته ره یه ریکی رازا وه دا ده یاننووسمه وه، ته نه ا ده مزانی ئه و کۆپله نووسینه ریکه خرا و هه قافیه دارانه م خۆشه و یست و ئه و ده فته رانه ش نه زیکترین ها وریم بوون، که له راپه ریندا له گه ل تالانکردنی ماله که مان ئه و ده فته رانه ش به ر تالان که و تن، گه وه رته رین گورزی له رۆحی مندا. من رۆژانه ئه و ده فته رانه م لاپه ره لاپه ره هه لده دایه وه و سه هیر ئه و وینانه م ده کرد که پێوه م نووسانده بوون، هه ر هه ولدان له گه ل خوینده نه وه و حو نجه کردنی ئه و شیعرا نه فێری کورده ی خوینده وه ی کردم. له کاتیکدا خوینده م عه ره بی بوو، جیهانی من له گه ل ئه و ده فته رانه دا ده گه ریت ه وه بۆ سه رده می سنی سه ره تایی و به رده وام بوون له و جیهانه دا هه تا ئه و سه رده مه ی فێری خوینده نه وه ی کتیب و تیگه شتی شیعری بووم.

زهنگ: تۆ شیعرت نووسیه و،



هه رچۆنیک بوو، په یوه ندییم پێوه کردو داوام لیکه رد، که بۆ زهنگ بیدویتم.. دوا ی ماوه یه کی زۆر ئیمیکه کی بۆ کسردم و به داوا ی لیبوردنیه وه، بی وت: "وێرای سه رقائیم ئاماده م وه لامت به ده مه وه" ..

کازیوه: تا له کورده ستان بوو "کچکی قه له م به ده ستی بوێرو لیه اتوو بوو. ئیستاش له "که نه دا" هه ر وا ماوه ته وه، ده ردی دلی زۆره. چونکه لیره، که می پێنه کرا وه.. ته نه نات "یاسا" ش عه دری لیکه ردوه!!

پرسیاری من و وه لāmی ئه و، ئه م دواندنه ی لیکه وه ته وه، که تیایدا کازیوه راشکا وانه ده دویتم..

سه رنووسه ره ی دوو گۆفکار بوویتم، رۆمانت نووسیه وه و چیرۆکیش... له کامیاند خۆت ده بییت ه وه؟

کازیوه: له هه موویاندا خۆم بیه نه وه ته وه، چونکه هه رگیز بۆ نووسینی بابه تیک پێشه ر خۆم ئاماده نه کرد وه و چو اچیوه یه که م بۆ دانه رسته وه چی ده نووسم و بۆ کۆ و به چ زمانیک

ته واوی زمانی شیعری زāl بوو به سه ری دا) به لām له شیعری به خشان و زمانی شیعریدا هه ندی به ره هه م ها تونه بوون، واته هه تا ئه و به ره هه مه منی نه نووسیه بیته وه من ئه و به ره هه م نه نووسیه وه ته وه.

زهنگ: سا لی 2000 به هۆی بلا و کردنه وه ی لیکۆلینه وه یه که به ناوی (پیشه ی ده سه لآت له قو راندا) له گۆفاری نشاردا، رووبه رووی دادگا کرایته وه، بلی ئه و بابه ته ده رچوون بوویت له یاسا رۆژنامه وانی، یان ده سه لآت ئه وه ی پێ هه زم نه کرا؟

کازیوه: دیاره هه موومان ده زانین ریز و سه ره ره ی یاسا له چ نوو چدانیکه یه له کورده ستان و هه تا ئیستا چ پاشا گه ردانیکه، یاسای رۆژنامه وانی له و خرا پتر و ریزی رۆژنامه وانی نه گه راره هه تا یاسایه کی مرۆفانه ش پابه ند بکریت به ما ف و ئه ره که کانی، ئه وه ش له مه سه له ی سزادانی مندا هه تا ئیستا شه ره زاری به بالای یاسا و ده سه لآتی کورده بریه وه، سزادانه م بوو به یاسایه کی کۆنی عیراقی ماده 200 به ندی دوو یاسای سزادانی عیراقی سا لی 1969 که به پێی زانیاری پارێزه رده کان ئه و یاسایه 15 سال بوو ته نه نات ریزی مه سه دامیش به کاری نه هینا بوو له سزادانی رۆژنامه نووسه نه یاره کانییدا، له وه ش نامرۆفانه تر سکالا تۆمارکردنی داوا کاری گشتی دادگا بوو، به فشار و داوا ی سه ره وه و ده سه لآتی سه ره و یاسا (به به لگه وه)، سه ره باری سکالا ی لایه نه ئیسلامیه کان و مه لا محمه مد ئه مین، داوا کاری گشتی ده بییت کارکردنی بخته

خزمه تی خه لکه وه و به رگریان لێ بکات به لām ئه و به ناوی خه لکه وه سکالا ی تۆمارکردبوو، سکالا ی ئه ویش ته نه ا به بریاریکی هه مان سه ره وه (واته ده سه لآتی یه که م) هه لده وه شایه وه، چه نندین یاری ژیر به ژیری دی، ئیستا کاتی باسکردنی نیه. ئایه ئه وانه هیه ی یاسایه که له خۆیده گریت؟! ئایه یاسا رێگه ده دات به و شیوه نامرۆفانه سووکایه تی به رۆژنامه وان، به مرۆف به ژن بکریت؟ ئایه بلا و کردنه وه ی بابه تیک هه رچۆن بوویت ناوه رۆکی بابه ته که ئه وه ی ده ویست مه لا و ئیسلامی و ده سه لآتی یاسا و ده سه لآتی ناوچه که بین به یه که له سه ری و تیکرا داوا تۆمار بکه ن؟

باشه ئیمه کۆمه لێ لا و بووین پێمان وابوو سی کوچکه ی سه رامکرا و پێویسته له چوارچیوه ی بقه بیته ده ری بۆ چوارچیوه ی تاوتویکردن و گمته گۆ و لیک تیگه شتن، ئه وه ش که مترین ما ق سیقیلیه له کۆمه لیکه مه دنییدا، پێمان وابوو ئه و سیسته می کورده ی پێ ده بریت به رپیه گه ر لا وان قۆلی هۆشیارکردنه وه ی لیه له نه مانن به ره و لیزبوونه وه به ره و که ناره تاریکه کانی جه هل و خورافه ده بریت، بۆیه ده بییت هه موولایه نه کان به بی جیاوازی ئایدۆلۆژی بیرو را له خزمه تی کیشه مرۆیه کانییدا بین، وابزانه م زماره کانی هه ردوو گۆفاره که شه م شاهیدی ئه وه ده دن که چه ند راستگۆیا نه ئه وه ی له کۆمه لیکه مه دنییدا پێی ده لێن دیموکراسی و نازادی راده برین پراکتیکم کردبوون و له چه پیکه وه هه تا ئیسلامیه که و ناسیۆنالیستیک و... تاد را و بۆ چوون و

به ره مه می خۆیان هه بووه و بلا و کرا وه ته وه. ئه وه ش حه قیه ته تی دنیا ی مه ده نی و دیالۆگکردنه، به لām له سه ر ئه و حه قیه ته تانه سه ره اد شه رجه کوزرا، ها وژین مه لا ئه مین به ر ده سترژی فیه شک درا و ته مه ن غه دری لینه کرد و ژیا نی پێ به خشیه وه... کازیوه ش له مه نفا کرا به نیشتمان و کوچه ی (ئایه ده سه لآتی کورده ی هه تا ئیستاش گه شتوه به ئاسی ئه و جۆره هۆشیاریه؟).

ئایه ئه وانه ی ئه و کاته هه لویستی نادروست و نامرۆیا نه یان هه بوو، ئه و ده سه لآته ش پشنگی کردن و نه یه یشت خه ونیکه گه نجان هه و ولاته دا پشکویت، ئه مرۆ پاش ئه وه ی بۆ چوونه کانی ئیمه راست ده رچوون و ئه و نیشتمانه بووه به لانه ی تیرۆریست(به هه موو جۆره کانیه وه) و توندرو "زانا" ئاشکرا و نا ئاشکرا کانی نا و کۆمه لێ کورده ی، چی به ئیمه ده لێن، چه ند شه ره زاری ئه و کۆمه لهن؟! بی گومان له وه لامدا هه ر ئیمه قه رزاربارین. بۆیه مه سه له هه زم نه کردنی بابه ت نیه، مه سه له هه زم نه کردنی مرۆقی خا وه ن گوتاره، رۆشنیری خا وه ن گوتاره قیزه ون و هه زم نه کرا وه، ئه ی ئه گه ر ئه و خا وه ن گوتاره ئافه رته بوو؟ ئه و ئافه رته ش له نا و کۆمه لیکه سیاسی و مرۆییدا بییت، که هه تا ئیستا ژن لایان لاشه یه کی نه زۆکه و له هه قیه وه هه تا ناوکی دروست بووه، ئه و ده سه لآته ش رانه هات بیت به وه ی ئافه رته پێی بلێ پشتی چاوت برۆیه؟

له کوی ئه و ولاته دا

112